Página 1 de 1

Requerimento Nº 566/2024

Solicita informações do Prefeito Igor Soares, chefe

do poder Executivo, se há estudos que viabilizem

a criação de espaço próprio para Terapia para as

pessoas que possuem o Espectro Autista nesta

municipalidade – Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, se há estudos

que viabilizem a criação de espaço próprio para Terapia para as pessoas que possuem o Espectro

Autista nesta municipalidade – Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O transtorno do espectro autista (TEA) se refere a uma série de condições caracterizadas

por algum grau de comprometimento no comportamento social, na comunicação e na

linguagem, e por uma gama estreita de interesses e atividades que são únicas para o indivíduo

e realizadas de forma repetitiva. A terapia no autismo, foca em promover o ensino de novas

habilidades e ajudar a lidar com comportamentos desafiadores, o que podem ser tanto

comportamentos de crises quanto aqueles que colocam em risco a integridade física, como

agressão e autoagressão para promover uma melhor qualidade de vida para a pessoa.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

56
6/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

24
7/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

D
8X

-Z
M

M
A

-7
D

N
4-

V
66

5

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7D8XZMMA7DN4V665, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7D8X-ZMMA-7DN4-V665

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

56
6/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

24
7/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:0
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

D
8X

-Z
M

M
A

-7
D

N
4-

V
66

5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7D8XZMMA7DN4V665
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7D8XZMMA7DN4V665
		2024-01-25T11:08:38-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura